[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.10.2024 № 41
                                                     с. Даниловка
	Об утверждении муниципальной программы «Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района»

В соответствии с Федеральным    законом     от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области от 24.10.2023 года № 49 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная политика Даниловского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» с 01.01.2025 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района, начиная с бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и в реестре документов стратегического планирования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Даниловского

муниципального образования                                                              Н.В. Боева
                                                                      Приложение к постановлению                                                                      администрации                                                                                                                                          Даниловского муниципального

образования
                                   от 24.10.2024 № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА
«Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы «Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района».

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Боева Наталья Васильевна

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы
	Муниципальные служащие, вышедшие на пенсию

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы

	Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию, администрации Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Результатом реализации задачи муниципальной программы является выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим, администрации Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района. Индикатор решения данной задачи определяется количеством граждан, получающих доплату к государственной пенсии, уровнем исполнения запланированного объема финансирования, эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	                      2025 - 2027 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	первый год
реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы
	…

	Бюджет Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	255,6
	85,2
	85,2
	85,2

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	       -
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	       -
	-
	-
	-

	В т.ч. выплата доплат к муниципальным пенсиям муниципальным служащим
	255,6
	85,2
	85,2
	85,2

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	 1.Количество граждан, получающих доплату
2.Уровень исполнения запланированного объема финансирования;

3. Эффективность расходования средств,

предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Мероприятия программы направлены на доплаты к пенсии муниципальным служащим, доплаты к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района.
Сроки реализации – 2025 – 2027 годы.
      2. Основные цели и задачи Программы

Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- осуществление доплат к государственным пенсиям муниципальным служащим;
Выполнению муниципальной целевой программы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально - экономических проблем:

- макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции;

- финансовые риски в связи с недостаточностью финансирования отрасли "Социальная политика" из бюджетных источников.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
В муниципальной программе выделяют целевые показатели (индикаторы):
- количество граждан, получающих доплату;

- уровень исполнения запланированного объема финансирования;

- эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Конечные результаты реализации муниципальной программы:
- оказание мер социальной поддержки муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию;
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 2025 год –85,2 тыс. руб., 2026 год –85,2 тыс. руб., 2027 год –85,2 тыс. руб.  за счет средств бюджета Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.
Финансирование муниципальной программы за счет внебюджетных фондов не предусмотрено.

6. Анализ социальных, финансово – экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Целью программы является создание благоприятных условий для функционирования системы социального обслуживания населения, адресное и рациональное использование бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий:

- повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию;
- оказание мер социальной поддержки муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию;

Выполнению муниципальной целевой программы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально-экономических проблем:

- макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики района, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции.

7. Контроль за ходом выполнения муниципальной программы
Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района.

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района».

(наименование муниципальной программы)

	Приложение № 1 к муниципальной программе
« Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского  муниципального района»

N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Документ

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система

	базовое значение
	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы «Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию, оказание мер социальной поддержки муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию, осуществление доплат к трудовой пенсии Почетным гражданам Аткарского муниципального района.

	1.
	Показатель
№ 1:
-  количество граждан, получающих доплату
	Чел.
	3
	3
	3
	3

	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	2.
	Показатель

№ 2:
-уровень исполнения запланированного объема финансирования
	%
	100
	100
	100
	100

	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

	3.
	Показатель

 № 3:

- эффективность расходования средств,  предусмотренных на доплату к муниципальным пенсиям
	%
	100
	100
	100
	100

	Администрация Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

Примечание:

* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;

** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Социальная политика  Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района

Перечень

основных мероприятий (результатов) и структурных элементов муниципальной программы

«Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района»

(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027

	1. Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

	1.1.
	Мероприятие:

Осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

Результат:
оказание мер социальной поддержки муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию
	оказание мер социальной поддержки
	Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
	Чел.
	3
	3
	3
	3

* Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат).

** Наименование мероприятия (результата) должно быть сформулировано в виде завершенного действия, характеризующего, в том числе, количество создаваемых (приобретаемых) материальных и нематериальных объектов, объем оказываемых услуг или выполняемых работ.

Приложение № 3 к муниципальной

программе «Социальная политика

Даниловского муниципального образования

Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Социальная политика Даниловского муниципального Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Социальная политика Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района» в том числе:
	85,2
	85,2
	85,2

	255,6

	местный бюджет
	85,2
	85,2
	85,2

	255,6

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Комплекс процессных мероприятий: «Осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности   муниципальной службы в органах местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района в том числе:
	85,2
	85,2
	85,2

	255,6

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Мероприятие (результат): осуществление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности   муниципальной службы в органах местного самоуправления Даниловского муниципального образования Аткарского муниципального района
	85,2
	85,2
	85,2

	255,6

	местный бюджет
	85,2
	85,2
	85,2

	255,6

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

* в случае отсутствия финансового обеспечения за счет отдельных источников, такие источники не приводятся.